



ANEXO N° 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 30 de Noviembre de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			179,679,486,566	157,121,242,946
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		1,050,052,033	1,563,619,234
4110	NO TRIBUTARIOS		1,050,052,033	1,563,619,234
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		119,848,102,590	103,931,103,467
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		119,848,102,590	103,931,103,467
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		58,781,331,943	51,626,520,245
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		39,723,805,951	33,068,372,765
4390	OTROS SERVICIOS		24,302,258,567	20,670,632,858
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-5,244,732,575	-2,112,485,378
GASTOS OPERACIONALES			166,225,184,627	154,152,621,704
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		43,199,107,756	49,607,627,504
5101	SUELDOS Y SALARIOS		11,019,077,995	20,332,922,455
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		215,562,917	573,991,681
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		2,766,727,978	2,760,020,921
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		329,084,027	317,874,762
5107	PRESTACIONES SOCIALES		3,618,374,156	3,553,932,799
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		877,750,700	2,049,544,950
5111	GENERALES		23,714,096,115	19,687,935,330
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		658,433,869	331,404,606
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		204,466,803	537,287,513
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	126,250,097
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		204,466,803	411,037,416
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		173,425,178	0
5424	SUBVENCIONES		173,425,178	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		78,605,066	97,476,866
5501	EDUCACIÓN		78,605,066	97,476,866
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		698,285,282	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		698,285,282	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		121,871,294,542	103,910,229,821
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		121,871,294,542	103,910,229,821
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			13,454,301,939	2,968,621,242
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		698,285,282	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		698,285,282	0
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		33,004,250,550	30,081,020,073
4802	FINANCIEROS		29,022,449,472	28,968,352,887
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		27,376,104	38,732,039
4808	INGRESOS DIVERSOS		3,954,424,975	1,073,935,147
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		8,562,544,654	5,835,812,036
5802	COMISIONES		62,211,806	56,327,551
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		15,725,826	39,042,096
5804	FINANCIEROS		7,154,174,336	4,144,017,858
5890	GASTOS DIVERSOS		1,330,432,685	1,469,259,947
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	127,164,584
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			38,594,293,118	27,213,829,278

LUIS FERNANDO CAVIRIA TRUJILLO
Representante Legal

MARIA VICTORIA GONZALEZ GARCIA
Contadora
TP: 79917-T